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Strandgårdens bålplads nedlægges 
 

Overskriften er desværre hverken en dårlig vittighed, eller endnu en forma-
ning omkring afbrænding af haveaffald, men den barske realitet, som følge 
af Miljøstyrelsens ændrede regler på området.  
 
Faktisk har Strandgårdens bålplads været ulovlig siden årsskiftet, fordi Holbæk 
Kommune har set stort på sin forpligtelse om at orientere om gældende regler. 
Det kom nemlig som et lyn fra en klar himmel for mange sommerhusudstyknin-
ger, da Venstrebladet d. 9. juni - nærmest som en sidebemærkning i en artikel om 
kommende afbrænding af Skt. Hans bål - kunne oplyse, at Miljøstyrelsen, helt 
tilbage i januar måned har udsendt en ny affaldsbekendtgørelse, hvoraf fremgår, 
at det ikke længere er tilladt at afbrænde haveaffald (!) 
 
Af Venstrebladets artikel fremgår blandt andet: ”Byrådet (Beredskabet) godt må 
lave regler for, at man må afbrænde rent, tørt træ på særligt indrettede bålplad-
ser, men ikke i byzone og sommerhusområder”.  
 
Og endelig skriver Venstrebladet: ”De fælles bålpladser, der typisk er indret-
tet i sommerhusområder er ikke længere tilladt og Beredskabet i Holbæk vil 
have dem nedlagt hurtigst muligt.” 
 
Bestyrelsen rettede straks henvendelse til kommunen, som 
ganske rigtigt  kunne bekræfte artiklens indhold til punkt og 
prikke. At kommunen helt har udeladt at orientere de berørte 
grundejerforeninger om, at deres bålpladser er blevet ulovlige 
og skal nedlægges, kunne den pågældende medarbejder ikke 
hidse sig op over og mente at det måtte være borgernes pligt at 
følge med i medierne. Dette er måske nok korrekt, når kommunen ellers oriente-
rer via medierne, hvilket netop ikke sket, idet omtalte artikel er avisens dækning 
af årets planlagte Skt. Hans bål rundt omkring i kommunen og ikke en borger-
meddelelse fra kommunen om at de gældende regler er blevet ændret. 
 
På den baggrund ser bestyrelsen sig nødsaget til herved at meddele, at al 
afbrænding på bålpladsen er indstillet med øjeblikkelig varsel. Det er 
fortsat tilladt at køre brændbart haveaffald til bålpladsen frem til Sankt 
Hans, som vi holder d. 26.6., hvor bålet afbrændes for sidste gang, hvor-
efter asken vil blive bortskaffet og bålpladsen vil være definitivt nedlagt. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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Vi samles på stranden og tænder bålet  
 

kl. 21,30  

 

synger lidt, og sender heksen til Bloksbjerg  

Strandgårdsbladet giver nok en lille een 

Husk at medbringe Strandgårdssangen,  
som findes optrykt, på omstående side 

Uagtet at Miljøstyrelsens nye regler medfører at bålpladsen 
bliver nedlagt, vil det stadigvæk være tilladt at holde 

   

Skt. Hans aften 
 
som vi - traditionen tro og af hensyn til weekendgæsterne - 

først holder om lørdagen, d.v.s. 
 

lørdag d. 26. juni 
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STRANDGÅRDSSANGEN 
(Melodi: Jeg ved hvor der findes en have så skøn) 

 
På Næsset der findes et sted der er skønt, 
hvor mennesker trives, og alting er grønt. 
Der Strandgården ligger ved mark og ved fjord, 
og bedre sted findes der ej på vor jord. 
 
                                   På Strandgården føler vi os i vort es, 
                                   og nyder vor have, og klipper vort græs. 
                                   Her børnene leger i haven imens, 
    det kaldes vist bare for sameksistens  
 
Der intet så smukt som en aften i maj, 
når dagen er gået med pligter og leg, 
og solen går ned langt derude i vest,  
så ved vi at Strandgården bare er bedst. 
 
                                   En tur ned til stranden er godt for vor sjæl, 
                                   en tur ned til broen som står pæl ved pæl. 
                                   Her børnene bade, og folk sejler ud, 
                                   og fisker på fjorden i sol og i slud. 
 
Når midsommer kommer vi samles til fest, 
vi mødes på stranden fra Øst og fra Vest, 
og sammen vi synger om ”Fred her til lands”, 
som altid man gør når man fejrer Sankt Hans. 
 
                                   Det sted her på Næsset vi gerne vil bo, 
                                   et sted fyldt med skønhed, med fred og med ro, 
                                   og derfor vi alle pladask for dig faldt, 
                                   så tak kære Strandgård – vi skylder dig alt. 
 
Frank Olsen    
2008 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Så er det endelig sommer og det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den holder lidt længere 
 

Eller måske skal du kigge lidt på helt nyt grej 
til den sæson, der står for døren ? 

 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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Strandgårdsbladets  fotokonkurrence 
 

I sidste nummer af Strandgårdsbladet blev der udskrevet en lille intern kon-
kurrence, hvor medlemmerne kunne indsende deres ”pletskud” til opsæt-
ning i udstykningens udhængsskabe og med mulighed for at vinde nogle 
ganske pæne præmier.  
 
Ved nærmere eftertanke er redaktionen kommet til den erkendelse, at fristen for 
indsendelse af fotos måske var lige lovlig kort og selv om regnen kan være et ud-
mærket motiv, så har vejret heller ikke været det bedste til formålet, hvis man vil 
vise Strandgården fra kønneste side. 
 

Derfor har bladets redaktion nu besluttet at forlænge  
fristen for indsendelse af fotos til konkurrencen, frem til  
 

d. 15. juli. 
 
Som tidligere forklaret, skal motivet skal være af Strandgården (ejendom, 
udsigt, landskab, fjorden, ell. a.) og så skal fotografen naturligvis være 
medlem i vores grundejerforening. 
 
Hver medlemsparcel må deltage med max. 3 fotografier, som indleveres til redakti-
onen, Øst 33, på hukommelseskort eller USB-stik, senest d. 15. juli. Bemærk, at 
man opgiver ophavsretten til fotografierne, som herefter frit kan bruges af bladet. 
 
Strandgårdsbladet har bedt Hagner Foto, Ahlgade 26 i Holbæk om at udvælge de 
bedste fotografier, hvorpå de tre bedste vil blive belønnet med gavekort til SPAR 
købmanden i Udby, på henholdsvis 300, 200 og 100 kroner. 
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”Fesg æ gå’åt!!!” 
af Peter Brøns (Øst 16) 
 
Det er ikke meget vi ved om Kastrups indvånere i middelalderen. Men de har jo væ-
ret der. Der har boet nogen på stedet i tusindvis af år. Da de havde hårdt, fysisk ar-
bejde, har de naturligvis også måttet spise og drikke noget – men hvad? 

 
Efter vore normer spiste de – om 
ikke godt – så i hvert fald meget. 
Enormt meget. I mangel af kartof-
ler, ris, pasta ol. spiste man brød i 
stedet for. Brød til alt. Startende 
tidligt om morgenen spiste man 
brød, der var opblødt eller smuld-
ret i varm øl, måske igen ved sen-
getid. Sådan opstod øllebrød en 
gang i middelalderen. 
 

Historikeren Erik Kjersgaard har regnet ud, at årsforbruget pr. person – i 1520 gan-
ske vist, men næppe meget anderledes i 1370 – var 150 kg oksekød, 60 kg flæsk, 60 
kg fårekød og ikke mindre end 280 kg fisk. Oveni kom 246 kg brød, 36 kg gryn og 
72 kg ærter. Samt 32 kg smør. Dertil en del grøntsager, hvoraf grønkål var den (livs) 
vigtigste. Sennep spillede en stor rolle til camouflage af den kroniske, uundgåelige 
bismag, fordi alt kød var saltet og gammelt. Man slagtede, nedsaltede mv. i novem-
ber – store slagtemåned. Forberedte julens madorgie i god tid. Det var også på det 
tidspunkt, at man bryggede den særligt gode juleøl. Festes skulle der jo. 
 
For at klare alt dette – i snit ca. 2,7 kg. mad pr. dag – drak man omkr. 5 liter øl dag-
ligt. Også det lyder voldsomt. Men der var nu tale om en form for tyndt og bittert 
hvidtøl – altså temmelig alkoholsvag, men nødvendig pga. det enorme saltindtag. 
 
Det store forbrug af fisk skyldtes fastedagene, der alt i alt omfattede 180 dage om 
året (langfasten varede 40 dage). Hvor stærke i troen kastrupbønderne var, ved vi 
ikke, men de overholdt måske fasten, fordi fisken var en afveksling, der kunne fås 
frisk (og billig) store dele af året. Forbruget på fastedage var mindst lige så stort som 
på køddage. Det var ikke mængden, der gjorde forskellen, men madens art. 
 
Overalt ved de danske kyster blev der fisket i middelalderen – der var ikke kun det 
berømte fiskeri ved Skåneøret i sensommeren. Nogle steder foregik det så intenst, at 
der blev udvist ”stor skalkhed med ruser”, hvad kong Christian 1. måtte påtale. 

Peters side 
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Da Kastrups område gik ned til fjorden, var det meget nærliggende for nogle af bøn-
derne ind i mellem at hente frisk fisk i fjorden. De kunne måske også sælge fisk til 
dem, der boede længere inde på næsset. Brugsen var jo ikke opfundet endnu. 
 
Fiskene blev taget kystnært og med primitive redskaber – garn og ruser – fra mindre 
(ro)både. Og det til trods fangede man altså dengang nok til at dække det indenland-
ske forbrug og eksportere store mængder fisk til resten af Europa. I dag er forbruget 
af fisk pr. dansker 20-25 kg årligt. Og der er 8-10 gange så mange indbyggere nu 
som dengang. Fiskeriet omkr. 1370 kunne altså sagtens dække vores dages forbrug. 
Mætte blev de fleste nok også dengang. 
 

-0-0-0- 

Multerne der absolut ville fanges 
 

I et af årets første numre af Strandgårdsbladet kunne jeg ellers glædelig berette, 
at fiskebestanden, trods den meget kolde vinter, var helt normal, med masser af 
fisk i fjorden. Den vurdering er jeg imidlertid nødt til at revidere, for der er - 
set over en lidt længere periode - faktisk ikke ret mange fisk at fange og dem 
der er, er ikke særlig store. 
 
Derfor var det en både sjov og uhyre sjælden op-
levelse jeg havde forleden, hvor jeg efter nogle 
dages pause kom på fjorden for at sætte garn. Jeg 
var dårlig begyndt og havde kun sat nogle få meter garn, da der kom et ordent-
lig ryk og en masse plask på det stykke garn jeg netop havde sat. Adrenalinet 
steg naturligvis et par grader og selv om jeg ikke umiddelbart kunne se om det 
var en ørred eller en multe, der var blevet forstyrret begyndte jeg ivrigt at hale 
ind igen, da der kom endnu et ryk og endnu mere plask. Denne gang kunne jeg 
så godt se, at der var tale om to fuldvoksne multer på hhv. godt to og ca. tre 
kilo (40 og 60 cm.) der absolut ville fanges - Og det fik de da også lov til.  
 
Det er i hvert fald meget sjældent, at fisk og ikke mindst den meget sky multe 
er så ivrige, at de slet ikke kan vente til man er færdig med at sætte garn. Efter-
følgende - det havde jeg heller ikke prøvet før med multer - kom de begge en 
tur i rygeovnen. Den ene varmrøget i ca 3 timer smagte fuldstændig som røget 
makrel, altså godt men ingen sensation, mens den anden blev koldrøget i ca. 
2½ døgn og blev til en sand delikatesse, meget lig røget hellefisk. 
 
De bedste hilsener 
Mario 
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Vi skal jo af med vandet 
 
Den senere tids ekstreme regnmængder har endnu en gang vist hvor vigtigt det er for 
os, i et område uden kloakering beliggende for foden af en stejl mark, at have et vel-
fungerende drænsystem., som gør det muligt at komme af med vandet uden de helt 
store gener. Heldigvis har de tiltag der er gennemført i GF Strandgården igennem de 
senere år vist sig at fungere efter hensigten og grundejerforeningen er også godt i 
gang med at spare op til de større vedligeholdelsesopgaver, som venter forude. 
 
Det bedste ville dog være, om Holbæk Kommune levede op til sine fromme hensig-
ter igennem mange år og kloakerede området, sådan som vi for længst er blevet sat i 
udsigt, hvilket ville løse problemerne en gang for alle. I den forbindelse bør man ik-
ke forledes til at tro, at det er kommunens skrantende økonomi der er hindringen. 
Det forholder sig nemlig således, at anlæg og vedligeholdelse af kloaksystemet slet 
ikke er afhængig af kommunens økonomi, men finansieres via kloakfonden, som er 
en kasse helt for sig. Den er brugerfinansieret, indtægterne består af  kloakbidragene  
og den skal hvile i sig selv. 
 
Selve anlægsudgiften finansieres ved at kommunen optager et statsgaranteret lån til 
formålet, hvilket kommunen har lov til når der er tale om kloakering, hvorefter lånet 
tilbagebetales via føromtalte, brugerbetalt kloakbidrag. Til gengæld slipper brugerne 
med eget drænsystem (f. eks. Strandgården) for altid og evig at skulle bruge penge 
på vedligeholdelse af tvivlsomt fungerende drænsystemer. 
 
Derfor retter GF’s bestyrelse med mellemrum - senest her i juni  - henvendelse til 
Teknisk Forvaltning for at høre om der er nyt. Kommunen er helt enig i bestyrelsens 
betragtninger og bedyrer at den nye spildevandsplan, som skal danne grundlag for 
kloakeringen, skam også er på vej og forventes klar til efterår (det samme sagde man 
sidste år). Forvaltningen kan dog stadigvæk intet sige om, hvor lang tid der vil gå fra 
plan til handling og vi må derfor belave os på fortsat lang ventetid, spare op og klare 
os selv, som på billederne nedenfor, fra drænarbejde på stranden, i maj 2009. For vi 
skal nu engang af med vandet. 
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GF’s  Budgetstatus pr.  15. juni 2010 

         Budget pr.   15 .06. % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 80.000  89,3 

Drænbidrag 22.400 20.000  89,3 

Hjemmesiden 3.000    

Strandgårdsbladet  4.000     

Annoncering i udhængsskabene 3.000 -  350  - 11,7 

I alt 122.000   99.650  81,7 

     

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 20.000   

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 2.000 13,3 

Fællesarealer, bålplads 25.000 3.305 13,2 

Badebro - drift 4.000   

Møder og generalforsamling 3.500 3.600 102,9 

Kontorartikler 1.000 756 75,6 

Hjemmeside 2.000 1.219 61,0 

Forsikringer 2.600 2.583 99,4 

Gebyrer 500 70 14,0 

Renteudgifter  0   

Porto 500   

Drænfonden 22.400   

Diverse 500 300 60,0 

Afskrivning på stamvejene 25.000   

     

I alt 122.000 13.833 11,3 
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Rykker ! 
 

Ved redaktionens afslutning, d. 17. juni, havde  
... medlemsparceller endnu ikke indbetalt  

kontingentet på 800 kroner og drænbidraget på 200 kroner,  
 

d.v.s. i alt 1.000 kroner pr. parcel. 
 
Kontingent og bidrag skal i henhold til grundejerforeningens 
vedtægter være indbetalt senest pr. 1 juni, hvilket også har 
fremgået af sidste nummer af Strandgårdsbladet. 
 
Bestyrelsen opfordrer hermed kraftigt til, at beløbet indbeta-
les straks, idet man i modsat fald vil modtage et rykkerbrev,  
pålignet et rykkergebyr på 150 kroner. 
 
med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

Har vi din rigtige mailadresse ? 
 
Ca. 1/3 af GF’s medlemmer har tilmeldt sig GF’s mailservice og har dermed valgt 
at modtage al korrespondance og informationer fra grundejerforeningen via e-mail 
(undtagen girokort og Strandgårdsbladet). Derved giver man afkald på at modtage 
materialet med posten, men til gengæld sparer GF udgifterne til tryk og porto. 
 
Ordningen forudsætter i sagens natur, at GF’s sekretariat har medlemmernes kor-
rekte mailadresse og dette tænker mange ikke på, når de får ny mailadresse. 
 
Har du tilmeldt dig GF’s mailservice og efterfølgende skiftet mailadresse, be-
des du venligst sende en mail til gf@strandgaarden-tusenaes.dk med oplys-
ning om din korrekte mailadresse. På forhånd tak ! 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

 Nybygning   

 Tilbygning 

 Ombygning 

 Renovering 

 Døre og vinduer 

 Køkkener 

 Forsikringsskader 

 Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

 Danske Malermestre farver fremtiden! 

Maleren på Tuse Næs 
 

Loft, tapet og malerarbejde  
 

glasvæv og filt, på lofter og vægge 
 

vådrumsbehandlinger 
 

Hvidpigmentering af listelofter og vægge 
 

Facader, vinduer 
 

Ind og udvendig maling af nye og gamle sommerhuse 
 

Malermester John Spring 
Ringmosevej 54. Kisserup 

Mob: 4056 1816   Tlf.: 5946 1800 
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Strandgårds-loppen 
( k un for GF Strandgårdens medlemmer )  

I det omfang der er ledig plads i bladet kan grundejerforeningens  
medlemmer få optaget private annoncer om  

køb, salg, bytte eller gratis afhentning. 
Annoncerne optages gratis, men må ikke være erhvervsmæssige. 

Annoncerne  skal være redaktionen i hænde,  
senest d. 15. i den måned de ønskes bragt i bladet.   

Stikvejene begynder at trænge 
 
Endnu en kedelig følgevirkning af den megen regn vi har fået her på det sidste, er 
de mange huller i stikvejene, hvor vandmasserne har skyllet asfalten væk. Belært 
af fortiden er bestyrelsen imidlertid noget tilbageholdende med at iværksætte dyre 
reparationer. Dels kan ny regn hurtigt medføre at arbejdet har været forgæves og 
dels ved vi jo, at der under ingen omstændigheder går mere end et års tid, før den 
er gal igen og man kan begynde forfra. 
 
I ”gamle dage”, d.v.s. indtil de blev overfladebehandlet i 2005, var problemstillin-
gen den samme med stamvejene som den er med stikvejene i dag. Der blev ofret i 
snit 25.000 kroner årligt på at lappe huller og året efter kunne man starte forfra. 
Derfor var der god økonomi i at overfladebehandle stamvejene og siden har vi 
stort set ikke måtte vedligeholde dem. Af samme grund ville det ideelle være at 
give stikvejene samme behandling, men dette har grundejerforeningen trods en 
fornuftig økonomi alligevel ikke råd til, for her taler vi om rigtig mange penge. 
Derved er vi - f.s.a. stikvejene - tilbage ved udgangspunktet, nemlig lappeløsnin-
ger og de kan som sagt være ret dyre, hvis de skal udføres af en entreprenør.  
 
Derfor skal der her lyde en venlig henstilling til stikvejs-beboerne om, at man  
selv henter et par trillebør genbrugsasfalt på bunken bag den gamle telefon-
boksgrund og fylder hullerne på egen stikvej. Bunken er købt og ligger der, 
for det samme. På forhånd tak til alle, for den frivillige indsats! 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 



20  

 

STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
 
Udgiver:  Grundejerforeningen 
  Strandgården 
 
Redaktion:   Mario See 
   Strandgården Øst 33 
  4300 Holbæk 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Flemming Jensen Strandgården   Vest    33 
Næstformand Carsten Gram     Strandgården   Øst      66 
Kasserer Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
Sekretær: Mario See Strandgården   Øst      33 
Best. medlem:  Tonny Hansen Strandgården   Vest   22 
Suppleant Linda Søstrup Andersen Strandgården   Øst 48 
 

GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
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Strandgårdsbladets Petanque turnering 2010 

Det er blevet tid til at afgøre om Strandgårdsbladets vandrepokal, 
som sidste år, på velfortjent og ærefuld vis blev vundet af  

Karen og Carsten Gram, Strandgården Øst 66 
skal skifte hænder 

 
Turneringen 2010 påtænkes afholdt  

i weekenden 21 - 22. august 
 

Som bekendt var det sidste år første gang vi afholdt turneringen og vi 
regner med at drage nytte af de erfaringer vi gjorde. Blandt andet fin-
der turneringen i år sted relativt sent i sæsonen, hvor de fleste vil have 
afviklet deres sommerferie og bedre vil kunne deltage. Af samme grund 
tilpasses turneringsreglerne således at den kan afvikles på én weekend.  
 

Mere om turneringen i næste nummer af Strandgårdsbladet 

Strandgårdsbladets  
Vandrepokal 


